
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

C O M U N E  DI  S A O N A R A 

P R O V I N C I A  D I  P A D O V A  
 

 
 

                           ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
                                                                                N. 8      del 13-03-2025 

 
Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) - SECONDO 
PROVVEDIMENTO 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di marzo alle ore 20:30 nella sede del 
Comune, previa convocazione con avvisi scritti a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio 
Comunale.  
 
Presiede la seduta SANAVIA MATTEO nella sua qualità di Vice Presidente  
Partecipa il Segretario Comunale, PONTINI CLAUDIO 
 
Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 
seguenti consiglieri: 
 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente 

LAZZARO MICHELA P RIGATO PIETRO P 
ALIBARDI SILVIA P BADON MARTA A 
BETTIN SIMONE P BASSANI LUCA P 
MARITAN NICOLE P CESARO MIRCO P 
SANAVIA MATTEO P TONINATO ALESSANDRO P 
BADO LISA P BENETAZZO FLAVIO P 
BRACCIO CATERINA P DAINESE MONICA P 
CARONES ALBERTO P GARDANO STEFANO P 
BORGATO EMANUELE P   

 
NUMERO TOTALE PRESENTI:   16    ASSENTI:    1 
     
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SANAVIA MATTEO, nella sua qualità di VICE 
PRESIDENTE, assume la presidenza e nomina scrutatori i Sigg.: 

BRACCIO CATERINA 
BORGATO EMANUELE 
CESARO MIRCO 
 

Il Presidente invita il Consiglio a deliberare sull'argomento di cui all'oggetto dell'ordine del giorno. 
 
________________________________________________________________________________

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 30-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2025-2027 e relativa nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 30-12-2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 redatto in 
termini di competenza e cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011; 

- la deliberazione di Giunta Comunale. n. 1 del 09-01-2025 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 D.lgs. 267/2000); 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti di variazione di bilancio: 
 

Provvedimenti 2024 N. ordine 
Organo Numero atto Data 

Note 

01 Giunta C. 11 23/01/25 
 

 
VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di 
realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze:  
 
MAGGIORI ENTRATE PARTE CORRENTE  
IMU 66.925,00 
Contributo ULSS 6 per attività di disinfestazione 1.500,00 
Diritti su certificati di Stato civile per cittadinanza 2.000,00 
Rimborsi spese da altri enti per personale comandato 9.150,00 
Introiti e rimborsi diversi 8.000,00 
  
TOTALE 87.575,00 
 
MINORI SPESE PARTE CORRENTE  
Manutenzione sistema informativo comunale 2.800,00 
  
TOTALE 2.800,00 
 
VERIFICATA pertanto la disponibilità di € 90.375,00 per il finanziamento di maggiori spese: 
 
MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE  
Spese per concorsi e posti vacanti 1.000,00 
Spese di funzionamento immobili comunali – energia elettrica 7.000,00 
Prestazioni professionali per studi e progettazione e formazione 3.500,00 
Spese funzionamento scuola primaria – energia elettrica 23.000,00 
Spese per mantenimento scuole medie – energia elettrica 14.000,00 
Spese per pasti alunni 2.500,00 
Spese di funzionamento biblioteca – energia elettrica 9.000,00 
Acquisti di beni attività culturali 100,00 
Spese impianti sportivi – energia elettrica 1.000,00 
Impianti di pubblica illuminazione 24.000,00 
Quota adesione fondazione Saccisica 5.275,00 
  
TOTALE 90.375,00 
 
PRESO ATTO che necessita far fronte alle seguenti spese in conto capitale: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE  
Incarico per la realizzazione del piano degli interventi 12.700,00 
Restituzione oneri 7.500,00 
Realizzazione Bosco planiziale 70.000,00 
  
TOTALE 90.200,00 
 
DI DARE ATTO che le spese sopra elencate sono finanziate: 
 Per € 7.500,00 Contributo regionale protezione civile di competenza anni precedenti; 
 Per € 12.700,00 con un risparmio di spesa in conto capitale relativa a “Prestazioni 

professionali per studi e progettazione e formazione” 
 Per € 70.000,00 Contributo fondazione Cariparo 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 del quale si 
riportano le risultanze finali: 

ANNO 2025 
ENTRATA Importo Importo 

CO 165.075,00  
Variazioni in aumento 

CA 165.075,00  
CO  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  0,00 

SPESA   
CO  180.575,00 

Variazioni in aumento 
CA  180.575,00 
CO 15.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 15.500,00  
CO 180.575,00 180.575,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 180.575,00 180.575,00 

 
ANNO 2026 

ENTRATA Importo Importo 
CO 58.500,00  

Variazioni in aumento 
CA 0,00  
CO  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  0,00 

SPESA   
CO  58.500,00 

Variazioni in aumento 
CA  0,00 
CO 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 0,00  
CO 58.500,00 58.500,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 0,00 0,00 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
CO 52.000,00  

Variazioni in aumento 
CA 0,00  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

CO  0,00 
Variazioni in diminuzione 

CA  0,00 
SPESA   

CO  52.000,00 
Variazioni in aumento 

CA  0,00 
CO 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 0,00  
CO 52.000,00 52.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 0,00 0,00 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 
CO 165.075,00  

Variazioni in aumento 
CA 165.075,00  
CO  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  0,00 

SPESA   
CO  180.575,00 

Variazioni in aumento 
CA  180.575,00 
CO 15.500,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 15.500,00  
CO 180.575,00 180.575,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 180.575,00 180.575,00 

 
ANNO 2026 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

ENTRATA Importo Importo 
CO 58.500,00  

Variazioni in aumento 
CA 0,00  
CO  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  0,00 

SPESA   
CO  58.500,00 

Variazioni in aumento 
CA  0,00 
CO 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 0,00  
CO 58.500,00 58.500,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 0,00 0,00 

 
ANNO 2027 

ENTRATA Importo Importo 
CO 52.000,00  

Variazioni in aumento 
CA 0,00  
CO  0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  0,00 

SPESA   
CO  52.000,00 

Variazioni in aumento 
CA  0,00 
CO 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA 0,00  
CO 52.000,00 52.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA 0,00 0,00 

 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale. 

 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 

PROPONE 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
DISCUSSIONE: 
Punto n. 8: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL DLGS N. 267/2000) – SECONDO 
PROVVEDIMENTO. 

 
Vicepresidente SANAVIA. Passiamo all’ottavo punto all’ordine del giorno. Passo la parola al 
Vicesindaco Silvia Alibardi.  

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Assessore ALIBARDI. Grazie. Con questa proposta di delibera si chiede di variare il bilancio di 
previsione per i seguenti interventi, per far fronte appunto alle maggiori spese e maggiori entrate in 
parte corrente.  

Per quanto riguarda le maggiori entrate in parte corrente, abbiamo un aumento, una maggiore 
entrata per quanto riguarda l’Imu di 66.925 euro; una maggiore entrata, sempre in parte corrente, per 
quanto riguarda le entrate dei diritti sui certificati di Stato civile per la cittadinanza, questo a seguito 
della legge bilancio 2025, che prevede nuove disposizioni per riscuotere i contributi, per il 
riconoscimento della cittadinanza italiana da iure sanguinis da parte dei cittadini di origine brasiliana, 
che abbiamo appunto fissato, come da normativa, a 600 euro il contributo amministrativo per chi 
chiede il riconoscimento della cittadinanza italiana, con 300 euro per le richieste corredate da 
un’identificazione dell’anno oppure di un dato chiaro per risalire all’ente, al nominativo da cui far poi 
discendere il riconoscimento della cittadinanza; 9.150 euro di maggiore entrata in parte corrente per 
quanto riguarda il rimborso di spese da altri enti per il personale in comando, che riguardava la vecchia 
convenzione per il messo comunale, che avevamo in convenzione; maggiori spese poi in parte corrente, 
abbiamo un totale, come già affrontato anche in Capigruppo, di 54.000 euro per un aumento della spesa 
di energia elettrica, suddivisa in impianti sportivi, scuole medie, scuole primarie, biblioteca e immobili 
comunali; abbiamo poi mille euro di spese per concorsi e posti vacanti, che non è altro che la 
graduatoria a cui abbiamo avuto accesso per l’assunzione della nuova categoria C in ufficio lavori 
pubblici dal comune di Camposampiero; 2.500 euro di maggiori spese in parte corrente per le spese per 
pasti degli alunni, l’adeguamento quindi Istat per quanto riguarda il buono pasto, che come ente 
paghiamo; 0,50 ero ad abitante per aderire alla Fondazione Saccisica, Ipa, per un totale di 5.275 euro.  

Per quanto riguarda invece la parte in conto capitale, abbiamo le seguenti maggiori spese: un 
incarico per la realizzazione del Piano degli interventi per 12.700 euro; una restituzione di oneri, quindi 
coloro che li hanno versati e poi non hanno dato seguito alla richiesta, di 7.500 euro e, come già sapete, 
70.000 euro per la realizzazione del bosco planiziale, finanziato poi dal contributo della Fondazione 
Cariparo, per realizzare il bosco di cui avete già seguito la prima parte e che dovrà ora avvenire la 
seconda parte.  

 
Vicepresidente SANAVIA. Ci sono interventi? Prego, consigliere Toninato.  
 
Consigliere TONINATO. Grazie. Questa è una manovra di circa 90.000 euro, più della metà, 
diciamo, vengono accantonati per spese di energia elettrica presunta in aumento. Quindi non c’è 
granché da fare qua, se non sperare che siano capitoli che poi vengono svuotati perché la corrente resta 
a livelli, l’energia elettrica resta a livelli accettabili.  

Solo per quanto riguarda l’incarico per la realizzazione del Piano degli interventi, questa è una 
prima fase o è già stato individuato un tecnico o uno studio che è solo l’accantonamento per poi 
individuare chi realizzerà la cosa? Non so, chiedo. Per il resto, non c’è granché da dire. La quota di 
adesione alla Fondazione Saccisica, i 0,50 euro ad abitante, 10 mila abitanti, quindi siamo a 5.000 euro, 
va bene. Poi il resto sono spese incomprimibili, per cui non possiamo che prenderne atto.  

 
Assessore ALIBARDI. Come sapete, quello di cui stiamo parlando sempre in queste variazioni, e 
anche nelle ratifiche di variazioni fatte in Giunta, si parla sempre e solo di previsioni; quindi, ad oggi 
l’incarico non c’è per il Piano degli interventi, ma è una previsione. E sottolineo il fatto che questa spesa 
comunque è finanziata con un risparmio di spese in conto capitale nello stesso capitolo, “Studio, 
progettazione e formazione”. Quindi, se vi ricordate, tra l’altro, l’avevamo già preventivata di voler fare 
questo incarico; quindi, ad oggi è ancora una previsione, ma che a breve verrà dato poi l’incarico.  

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Vicepresidente SANAVIA. Ci sono ulteriori interventi? Se non ci sono ulteriori gli interventi, 
passiamo alla votazione del punto 8 all’ordine del giorno.  

La votazione è aperta. 
 

(Votazione con procedimento elettronico) 
 
La votazione è chiusa. 
 
Presenti  16 
Favorevoli 11 
Contrari  00 
Astenuti  05 
 
Il Consiglio approva. 
Procediamo anche alla votazione per l’immediata eseguibilità. 
La votazione è aperta. 
 

(Votazione con procedimento elettronico) 
 
La votazione è chiusa. 
 
Presenti  16 
Favorevoli 11 
Contrari  00 
Astenuti  05 
 
Il Consiglio approva. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
UDITI gli interventi verbalizzati; 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 17.08.2000; 
ACCERTATA la competenza consiliare in ordine all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000; 
  
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI favorevoli 12, contrari nessuno, astenuti 5 (Cesaro, Gardano, Toninato, Benetazzo, 
Dainese) espressi in modo palese dai componenti del Consiglio presenti e votanti, accertati dagli 
scrutinatori e proclamati dal Presidente del Consiglio comunale 
 

DELIBERA 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

DI APPROVARE la proposta al punto n. 8 all’ordine del giorno: “VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 2, DEL DLGS 
N. 267/2000) – SECONDO PROVVEDIMENTO” 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
CON VOTI favorevoli 12, contrari nessuno, astenuti 5 (Cesaro, Gardano, Toninato, Benetazzo, 

Dainese) espressi in modo palese dai componenti del Consiglio presenti e votanti, accertati dagli 
scrutinatori e proclamati dal Presidente del Consiglio comunale 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Vice Presidente 
 SANAVIA MATTEO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il Segretario Comunale 
 PONTINI CLAUDIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


